

له وينا مو بنكاري ورکه مو راغلي

بنوونځی زما سوزول کيږي، کلينیک او روغتون زما وړانډيري، مشران زما وژل کيږي، په کورونو زما بمبار کيږي، د طالبانو له خوا د جاسوسانو او د بهرنيو د همکارانو په نوم زما د کورنی غړي وژل کيږي، د يوې ولسوالۍ د يو سرک د جوړېدو په سر زما او يا کسان وژل کيږي، له زده کړو زه بي برخي يم، په ملي اردو او پوليسو کې زما برخه په نشت حساب ده، خو زه په خپله هم نه پوهېږم چې دا ولې؟

او دا ولې کورني او بهرني کسان ما رتي؟

دا ولې د هالبروک په شان د امريکا رسمي استازي زما د هر کور نړېدو ته لاره اواروي؟

دا ولې هره ورځ په يو او بل نوم وژل کېږم؟

دا خو به خامخا يو ځواب ولري؟

هالبروک ولې زما هرې کورنی ته د طالب او د دولت د مخالف په سترگه گوري؟

ايا کرزی، رحيم وردگ، حنيف اتمر، زاخېلوال، احدي، اشرف غني، فاروق وردگ، او داسې نورې څېرې چې د همدې دولت له لويو چارواکو څخه شمېرل کېږي پښتانه نه دي او هولبروک دوی هم د طالبانو په ډله کې شمېري؟

ايا د افغانستان ۶۰ سلنه خلک بايد ووژل شي، ځکه چې دوی ټول پښتانه او طالبان دي؟

خو نه داسې نه ده ټول پښتانه طالبان نه دي او نه هم ټول طالبان پښتانه دي، ځکه چې د طالبانو په تېره دوره کې دويم لوی ځواک د بدخشان و، ايا هغوی هم پښتانه دي؟

که چېرې د بهرنيانو هر فکر، هر نظر او هره کړنه د هالبروک په شان وي نو لري نه ده چې په ډېر نژدې وخت کې به له دې هېواد څخه خپله کمپله ور ټوله کړي، ځکه چې که دوی په پښتون قوم پسې هر څه وايي، دا د دوی خپل نظر دی. خو دا ټولې نړۍ ته معلومه ده چې پښتون د سولې، ملي پخلاينې، مينې او ورولی قوم دی، همدې قوم هر وخت په هېواد ولسمشري کړې خو په هېواد کې هر بل مېشت قوم ته يې د ورور په سترگه کتلي، نه په داسې ډول چې نن ورځ يې هولبروک وايي او نوموړی غواړي چې په دې ډول د هېواد په لراوبر کې قومونه په جنگ، جگړو بوخت کړي.

دا چې د نوموړي دا څرگندونې له منطق څخه ډېر واټن درلود او ټولو هېوادوالو د نوموړي دا څرگندونې وغندلي، له همدې امله نوموړی بېرته غواړي چې خپلې خبرې ترميم کړي او ووايي چې زما نظر داسې نه و او ما په دې ډول نه وو ويلي، نوموړي په يوې اعلاميې کې چې په کابل کې د امريکا د سفارت له خوا خپره شوې ده، د خپلو هغو څرگندونو په هکله توضيحات ورکړي، نوموړي څرگنده کړي: ما ويلي و چې د هر پښتون کورنی يو غړی د طالبانو په ليکو کې دی ما په حقيقت کې غوښتل چې د ولسمشر کرزي پر هغې وينا تبصره وکړم چې په استانبول کې يې کړې وه. بناغلي کرزي ويلي وو ټول هغه طالبان چې په تروريستي شبکو پورې تړاو نه لري او يا د القاعده شبکې غړي نه دي د افغان ولس بچيان دي. هالبروک وايي، زما هدف دا نه و چې ووايم ټول پښتانه طالبان دي.

د يوه استازي له خوا دا د شرم خبره ده چې د يو هېواد د ابادۍ او هلته د يووالي او سولې د رامنځ ته کولو په ځای له داسې کړنو څخه کار واخلي چې هلته د بې اتفاقي او تاوتریخوالي لامل وگرځي، که چېرې امريکا د خپلو استازو په ټاکنه او همدارنگه په خپلو اوسنيو تگلارو کې بدلون رانه ولي نو په ډېره نژدې کې دې خپل برخليک د روسيې په شان وشمېري، ځکه د دوی له ويناوو بڼکاري چې ورکه يې راغلي.

پای

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۲

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
: دلپکني د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خبر و لولئ